
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-000 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303 

 

 

 

 
 

 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2023 – PROCESSO N° 86/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
ESCOLAR E ARMARINHOS EM GERAL, DESTINADOS À DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 
As amostras listadas na 1ª convocação e enviadas até 17/11/2023 foram devidamente analisadas, 
conforme segue: 
 
 

C. A. DE BARROS SILVA: Não apresentou amostras. 
 
Item 65 – CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES PONTA MÉDIA – Marca: leoleo 
Item 82 – COLA BASTÃO 40G – CAIXA C/12 UN  – Marca: lyke 
Item 84 – COLA BRANCA 1KG – Marca: pira 
Item 85 – COLA BRANCA MÍNIMO 35G - CAIXA C/12 UN – Marca: frama 
Item 189 - LÁPIS PRETO - Nº 02 - CAIXA C/144 UM – Marca: Ecole 

 
 

JOTACÊ COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS ESCOLARES LTDA: 
 
Item 12 – APONTADOR COM DEPÓSITO – JUMBO – Marca: master kids APROVADA 
Item 13 – APONTADOR SIMPLES - EMBALAGEM DE NO MÍNIMO C/48 UN – Marca: master kids  APROVADA 
Item 41 – BORRACHA ESCOLAR N° 40 - CAIXA C/ 40 UND – Marca: master office  REPROVADA 
Motivo: produto seco e rígido, não apaga a escrita. 
Item 42 – BORRACHA ESCOLAR N° 60 - CAIXA C/ 60 UND – Marca: master office  REPROVADA 
Motivo: produto seco, rígido e quebradiço, não apaga a escrita. 
Item 64 – CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES MOD. JUMBO - (PARA MÃOS PEQUENAS) – Marca: master kids  
APROVADA 
Item 86 – COLA COLORIDA - CAIXA C/6 CORES VARIADAS - MÍNIMO DE 20G A 30G CADA COR – Marca: master  
APROVADA 
Item 185 – LAPIS DE COR - CX C/12 CORES - CORPO SEXTAVADO LONGO – Marca: master kids  APROVADA 
Item 186 – LÁPIS DE COR - MOD. JUMBO (IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS) - CX C/12 CORES – Marca:master kids  
APROVADA 
Item 259 – PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO - RECARREGÁVEL - CAIXA C/ 12 
UN – Marca: master  REPROVADA 
Motivo: não atende as especificações do Anexo I, não possui cartucho para substituição. 
Item 260 - PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO – RECARREGÁVEL UN – Marca: 
master  REPROVADA 
Motivo: não atende as especificações do Anexo I, não possui cartucho para substituição. 

 
 

MARIA IRENE BUSO DA SILVA – ME: 
 
Item 66 – CANETA MARCA TEXTO – DIVERSAS CORES - CAIXA C/12 UN – Marca: gatte  APROVADA 
Item 83 – COLA BRANCA 110G – Marca: piratininga  REPROVADA 
Motivo: não atende as especificações do Anexo I, não possui bico contra entupimentos e vazamentos, solução 
extremamente aquosa, molhando e enrugando o papel. 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-000 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303 

 

 

 

 
 

 

Item 102 – CORRETIVO LÍQUIDO - 18ML - CAIXA C/12 UN – Marca: zas traz  REPROVADA 
Motivo: solução muito aquosa e diluída, não cobre a escrita, secagem excessivamente demorada. 
Item 319 – TINTA GUACHE – CORES DIVERSAS - 250 ML – Marca: piratininga  REPROVADA 
Motivo: cor não pigmentada, apresentando aspecto “desbotado”. 

 
 

PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI ME: 
 
Item 170 - GIZ DE CERA MOD. JUMBO CURTO - CAIXA C/15 CORES (IDEAL PARA USO DA PRÉ-ESCOLA) – Marca: 
piratininga  REPROVADA 
Motivo: não atende a especificação do Anexo I no quesito “para uso da pré-escola”, pois o produto é 
recomendado para crianças acima de 03 anos, produto frágil, seco e com pouca pigmentação. 

 
 

 

RHR ATACADO E VAREJO LTDA: 
 
Item 46 – CADERNO DE DESENHO GRANDE - CAPA E CONTRACAPA DURA (SORTIDA) - ESPIRAL (ARAME 
GALVANIZADO) - C/48 FOLHAS SEM PAUTA – Marca: pan  RESULTADO INCONCLUSIVO 
ATENÇÃO: EMPRESA DEVE RESPONDER O QUESTIONAMENTO DO PREGOEIRO, QUE SERÁ REALIZADO NA 
PLATAFORMA BLL. 
Item 88 – COLA PARA E.V.A - 90G - COM BICO APLICADOR – Marca: pira  NÃO ENVIOU AMOSTRA 
Item 89 – COLA PERMANENTE PARA TECIDO - MÍNIMO 37ML – Marca: tintex  APROVADA 
Item 103 – CORRETIVO ROLLER EM FITA - 5 MM X 10 M – Marca: futuro  APROVADA 
Item 171 – GIZ DE CERA MOD. PRIMEIRA INFÂNCIA - (IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS) - CAIXA C/12 CORES - 
FORMATO ANATÔMICO – Marca: pira  REPROVADA 
Motivo: não atende a especificação do Anexo I no quesito “primeira infância”, pois o produto é recomendado 
para crianças acima de 03 anos, produto frágil. 
Item 322 - TINTA PARA ARTESANATO - PVA ACRÍLICO - 37 ML – Marca: tintex  APROVADA 

 
 

Fartura, 24 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

JANAINA FERREIRA 
DIRETORA DE ESCOLA 

EMEF JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 
 
 
 

JULIANA FERREIRA 
VICE DIRETORA 

EMEF MIGUEL DE GOES VIEIRA 
 
 
 

MAURICIO MOTTA CESTARO 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

 


